ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /ЗбТ/ОУ, ______
г. Краснодар

О мерах по реализации Указа Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 "О мерах,

осуществляемых в субъектах Российской Федерации
в связи с Указом Президента Российской Федерации

от 19 октября 2022 г. № 756"

В соответствии с подпунктом "а" пункта 3 Указа Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 г. № 757 "О мерах, осуществляемых в субъектах
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 г. № 756" (далее -  Указ № 757), пунктом 9 поручения
Президента Российской Федерации от 2 июля 2025 г. № Пр-1530, а также
протоколом заседания оперативного штаба Краснодарского края по реализации
мер, осуществляемых в Краснодарском крае в соответствии с Указом № 757,
от 18 июня 2025 г. № 19 п о с т а н о в л я ю :

1. Запретить на территории Краснодарского края на период действия Указа
№ 757:

1) фотографирование, видео- и (или) киносъемку:
применения и последствий применения беспилотных летательных

аппаратов;
применения и последствий применения средств (систем) противодействия

беспилотным летательным аппаратам, в том числе средств (систем)
противовоздушной обороны и радиоэлектронной борьбы;

мест нахождения (падения) беспилотных летательных аппаратов, мест
поражения объектов с использованием таких аппаратов;

средств (систем) противодействия беспилотным летательным аппаратам, в
том числе средств (систем) противовоздушной обороны и радиоэлектронной
борьбы;

мест расположения (передислокации) на территории Краснодарского края
сил и средств Министерства обороны Российской Федерации и объектов военной
инфраструктуры, объектов, сил и средств Федеральной службы безопасности
Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации,
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации,
потенциально опасных объектов инфраструктуры и критически важных

2
объектов, включая сооружения систем связи, объекты промышленности,
топливно-энергетического комплекса и транспорта;

2) распространение любой информации (в том числе фото- и
видеоматериалов):

касающейся применения и последствий применения на территории
Краснодарского края беспилотных летательных аппаратов, включая
информацию, позволяющую идентифицировать их тип, место нахождения
(падения), запуска или траекторию полета, определить места атаки и факт
поражения объектов, характер нанесенных повреждений;

касающейся применения и последствий применения на территории
Краснодарского края средств (систем) противодействия беспилотным
летательным аппаратам, в том числе средств (систем) противовоздушной
обороны и радиоэлектронной борьбы;

способствующей раскрытию мест расположения (передислокации) на
территории Краснодарского края сил и средств Министерства обороны
Российской Федерации и объектов военной инфраструктуры, объектов, сил и
средств Федеральной службы безопасности Российской Федерации,
Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы
войск национальной гвардии Российской Федерации, потенциально опасных
объектов инфраструктуры и критически важных объектов, включая сооружения
систем связи, объекты промышленности, топливно-энергетического комплекса
и транспорта.

2. Определить, что запрет, установленный пунктом 1 настоящего
постановления, не распространяется на деятельность федеральных органов
исполнительной власти, их территориальных органов, осуществляющих
деятельность на территории Краснодарского края, органов государственной
власти Краснодарского края, органов местного самоуправления муниципальных
образований Краснодарского края и подведомственных им организаций, в том
числе на официальное опубликование, иное официальное распространение
информации указанными органами и организациями в средствах массовой
информации, включая сетевые издания, и (или) в не являющихся сетевыми
изданиями информационных ресурсах в информационно
телекоммуникационных сетях общего пользования, включая информационно­
телекоммуникационную сеть "Интернет".

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края
(Навазова Г.А.) осуществлять мониторинг средств массовой информации с
целью установления фактов распространения ими информации, указанной в
подпункте 2 пункта 1 настоящего постановления, с передачей соответствующих
материалов в уполномоченный исполнительный орган Краснодарского края для
последующего возбуждения дел об административных правонарушениях в
отношении лиц, виновных в нарушении установленных настоящим
постановлением запретов.

4. Рекомендовать Центру управления регионом Краснодарского края
(Шевченко Ю.М.) в случае обнаружения в телекоммуникационной сети
"Интернет" фактов распространения информации, указанной в подпункте 2

3
пункта 1 настоящего постановления, передавать соответствующие материалы в
уполномоченный исполнительный орган Краснодарского края для
последующего возбуждения дел об административных правонарушениях в
отношении лиц, виновных в нарушении установленных настоящим
постановлением запретов.

5. Рекомендовать Управлению Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Краснодарскому краю, Главному управлению
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по
Краснодарскому краю, Главному управлению МЧС России по Краснодарскому
краю при обнаружении фактов фотографирования, видео- и (или) киносъемки
действий, мест и объектов, указанных подпункте 1 пункта 1 настоящего
постановления, а также распространения информации, указанной в подпункте 2
пункта 1 настоящего постановления, принимать меры к установлению лиц,
осуществлявших фотографирование, видео- и (или) киносъемку таких действий,
мест и объектов, а также распространение такой информации, с передачей
соответствующих материалов в уполномоченный исполнительный орган
Краснодарского края для последующего возбуждения дел об административных
правонарушениях в отношении лиц, виновных в нарушении установленных
настоящим постановлением запретов.

6. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Краснодарскому краю при выявлении фактов
распространения информации, указанной в подпункте 2 пункта 1 настоящего
постановления, в ходе осуществления мониторинга информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" проводить проверку в установленном
порядке. При подтверждении информации по результатам проверочных
мероприятий в соответствии с ведомственными нормативными правовыми
актами принимать решение о передаче соответствующих материалов в
уполномоченный исполнительный орган Краснодарского края для
последующего возбуждения дел об административных правонарушениях в
отношении лиц, виновных в нарушении установленных настоящим
постановлением запретов.

7. Заместителю Губернатора Краснодарского края Топалову А.А.:
1) подготовить и внести в установленном порядке на согласование проект

закона Краснодарского края, предусматривающего административную
ответственность за нарушение ограничений и запретов, установленных
нормативными правовыми актами Губернатора Краснодарского края в целях
исполнения Указа № 757, и наделение управления региональной безопасности
администрации Краснодарского края полномочиями по возбуждению дел об
административных правонарушениях в отношении лиц, виновных в нарушении
установленных настоящим постановлением запретов;

2) организовать подготовку регламента межведомственного
взаимодействия территориальных органов федеральных органов
государственной власти, исполнительных органов Краснодарского края и
Центра управления регионом Краснодарского края в целях выработки
согласованных действий при реализации настоящего постановления.

4
8. Департаменту информационной политики Краснодарского края

обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" admkrai.krasnodar.ru и
направление на "Официальный интернет-портал правовой информации"
(www.pravo. gov.ru).

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Краснодарского края Топалова А. А.

10. Постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

убернатор
одарского края В.И. Кондратьев

Ней ДЕЛАМИ

http://www.pravo